

3. 平成 15 年 3 月期業績予想数値の修正(平成 14 年 4 月 1 日～平成 15 年 3 月 31 日)

(1) 連結

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	2,250,000	37,000	20,000
今回修正予想(B)	2,340,000	36,000	26,500
増減額(B-A)	90,000	△1,000	6,500
増減率	4.0	△2.7	32.5
前年同期(平成 14 年 3 月期)実績	2,094,914	19,221	8,830

(2) 単独

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期純利益
前回発表予想(A)	1,500,000	25,000	16,000
今回修正予想(B)	1,530,000	13,000	△35,000
増減額(B-A)	30,000	△12,000	△51,000
増減率	2.0	△48.0	—
前年同期(平成 14 年 3 月期)実績	1,364,682	28,348	13,260

4. 修正の理由

当期業績予想修正の主な要因は、当初の見通しを上回る材料費、固定費等のコスト削減、為替レートの円安、下半期に計画されている国内販売会社の再編にともなう税効果の影響等であります。加えて、主に米国における販売奨励費の増加による台数・車種構成の悪化が含まれています。

なお、連結での業績予想改善額と単独での業績予想悪化額の相違は、国内販売会社の再編により、単独において計上される特別損失は、連結へは影響を与えないためです。

以 上

参考資料

平成14年9月中間期及び平成15年3月期業績予想の修正（連結）

平成14年10月31日

マツダ株式会社

(単位：千台/億円)

		前中間期実績 H13.9(第136上期)		当中間期予想 H14.9(第137上期)		前期実績 H14.3(第136期)		通期予想 H15.3(第137期)			
売 上 高	国内	1	4,145	△8.7	4,063	△2.0	8,110	△11.1	8,430	+3.9	
	海外	2	6,236	+13.0	7,530	+20.7	12,839	+16.3	14,970	+16.6	
	計	3	10,382	+3.2	11,593	+11.7	20,949	+3.9	23,400	+11.7	
営業利益		4	112	-	146	+31.0	285	-	500	+75.1	
経常利益		5	48	-	91	+91.3	192	-	360	+87.3	
税引前当期純利益		6	58	-	71	+22.6	155	-	260	+67.7	
当期純利益		7	13	-	55	+324.6	88	-	265	+200.1	
営業利益 所在地別セグメント		8	日本 北米 欧州 その他地域	64 51 △18 18	日本 北米 欧州 その他地域	163 △72 28 18	日本 北米 欧州 その他地域	245 82 10 33	日本 北米 欧州 その他地域	314 58 79 45	
設備投資		9	211		206		566		440		
減価償却費		10	226		187		448		370		
研究開発費		11	473		469		949		930		
総資産		12	16,678		16,985		17,348		17,000		
純資産		13	1,619		1,742		1,728		1,930		
有利子負債残高		14	7,597		6,673		6,863		6,727		
純有利子負債残高		15	5,252		4,530		4,569		4,124		
キャッシュ・フロー		16	△416		△21		306		400		
業績評価		17	増収・増益				増収・増益				
売 上 台 数	国内	18	147	△11.2	142	△3.3	288	△13.7	300	+4.1	
	海外	北米	19	184	+25.0	179	△2.6	347	+15.8	344	△0.9
		欧州	20	75	△25.5	91	+22.0	150	△14.3	195	+29.7
		その他	21	87	+7.8	86	△1.7	163	+5.0	176	+8.1
		計	22	346	+5.3	356	+2.9	660	+4.8	715	+8.3
計	23	493	△0.2	498	+1.1	948	△1.6	1,015	+7.0		
小 売 台 数	左肩：シフト 国内登録	24	4.9%	138	△9.5	129	△6.4	268	△12.5	280	+4.3
	米国(*)	25		141	+12.9	129	△8.5	270	+5.5	270	+0.1
	欧州(*)	26		89	△28.6	87	△2.3	165	△21.9	182	+10.6

注：(*) 米国・欧州の小売台数は暦年ベース。

参考資料

平成14年9月中間期及び平成15年3月期業績予想の修正（単独）

平成14年10月31日
マツダ株式会社

（単位：千台/億円）

			前中間期実績 H13.9(第136上期)		当中間期見通 H14.9(第137上期)		前期実績 H14.3(第136期)		通期予想 H15.3(第137期)					
売上高	国内	1	42.9%	2,891	△8.1	%	40.0%	2,949	+2.0	41.2%	%	39.9%	6,100	+8.6
	輸出	2	57.1%	3,844	+10.4		60.0%	4,419	+15.0	58.8%		60.1%	9,200	+14.6
	計	3	100.0%	6,735	+1.6		100.0%	7,368	+9.4	100.0%		100.0%	15,300	+12.1
売上高比			1.3%			1.2%				1.9%		1.2%		
営業利益			4	87	-		85	△2.6		260	-		180	△30.9
売上高比			1.6%			1.0%				2.1%		0.8%		
経常利益			5	109	-		74	△31.5		283	-		130	△54.1
売上高比			1.4%			0.7%				1.5%		△2.1%		
税引前当期純利益			6	94	-		48	△48.3		201	-		△325	-
売上高比			1.0%			0.5%				1.0%		△2.3%		
当期純利益			7	67	-		39	△41.8		132	-		△350	-
為替レート			8	円			円			円		円		
				US\$@122			US\$@123			US\$@125		US\$@122		
				EUR@108			EUR@117			EUR@110		EUR@117		
設備投資			9	167			177			468		380		
減価償却費			10	158			119			322		240		
売上高比			4.1%			5.1%				4.6%				
研究開発費			11	278			381			633		740		
労務費			12	776			817			1,546		1,640		
総資産			13	13,775			13,868			13,731		13,800		
株主資本比率			32.0%			32.4%				32.6%		29.7%		
純資産			14	4,402			4,498			4,474		4,101		
有利子負債残高			15	4,641			4,409			4,334		4,780		
純有利子負債残高			16	2,924			2,943			2,800		3,032		
キャッシュ・フロー			17	△616			△119			△491		△200		
業績評価			18	増収・減益				増収・減益						
国内生産台数			19	374	+2.2		395	+5.7		730	△1.1		780	+6.9
売上	国内	登録車	20	129	△11.6		125	△2.7		247	△16.7		258	+4.6
		軽自動車	21	18	△14.3		23	+26.9		40	△2.1		45	+12.9
		計	22	147	△11.8		148	+1.0		287	△14.9		303	+5.7
台数	海外	北米	23	113	+33.0		101	△10.7		226	+26.9		196	△13.4
		欧州	24	74	△10.3		102	+37.8		151	△4.9		200	+32.6
		その他	25	86	+8.1		88	+2.4		157	+2.5		172	+10.2
		計	26	273	+10.5		291	+6.5		534	+9.0		568	+6.5
計			27	420	+1.5		439	+4.6		821	△0.8		871	+6.2
シェア			4.9%			4.6%				4.6%		4.9%		
国内登録・届出台数			28	138	△9.2		129	△6.4		268	△12.5		280	+4.3
従業員数 (就業員数)			29	人		人		人		人		人		
				19,274			18,448			18,698		18,055		

参考資料 平成15年3月期業績予想の修正（連結/単独）

平成14年10月31日

マツダ株式会社

（単位：千台/億円）

左肩：単独決算			H11年3月期 (第133期)		H12年3月期 (第134期)		H13年3月期 (第135期)		H14年3月期 (第136期)		H15年3月期予想 (第137期)	
売 上 高	国内	1	6,034	△4.4	6,514	+8.0	6,396	△1.8	5,617	△12.2	6,100	+8.6
			6,702	△4.8	9,554	+42.6	9,120	△4.6	8,110	△11.1	8,430	+3.9
	海外	2	8,505	△3.5	8,146	△4.2	6,830	△16.2	8,029	+17.6	9,200	+14.6
			13,868	+3.7	12,061	△13.0	11,038	△8.5	12,839	+16.3	14,970	+16.6
	計	3	14,540	△3.9	14,661	+0.8	13,227	△9.8	13,646	+3.2	15,300	+12.1
			20,570	+0.8	21,615	+5.1	20,158	△6.7	20,949	+3.9	23,400	+11.7
	営業利益	4	556	+78.2	130	△76.5	△313	-	260	-	180	△30.9
			625	+88.2	251	△59.8	△149	-	285	-	500	+75.1
	経常利益	5	497	+91.8	77	△84.5	△323	-	283	-	130	△54.1
			469	+409.9	61	△86.8	△297	-	192	-	360	+87.3
	税引前当期純利益	6	305	+164.6	87	△71.5	△2,186	-	201	-	△325	-
			235	-	226	△3.5	△2,424	-	155	-	260	+67.7
	当期純利益	7	305	+165.2	51	△83.2	△1,275	-	132	-	△350	-
			387	-	261	△32.4	△1,552	-	88	-	265	+200.1
	営業利益 所在地別セグメント	8	日本	605	日本	169	日本	△136	日本	245	日本	314
			北米	31	北米	6	北米	△41	北米	82	北米	58
			欧州	54	欧州	33	欧州	△10	欧州	10	欧州	79
			その他地域	△6	その他地域	△5	その他地域	8	その他地域	33	その他地域	45
	設備投資	9	374		415		399		468		380	
			434		488		472		566		440	
	減価償却費	10	373		363		350		322		240	
			485		518		495		448		370	
	研究開発費	11	828		670		685		633		740	
			854		761		836		949		930	
	総資産	12	10,749		11,046		14,283		13,731		13,800	
			14,790		14,695		17,436		17,348		17,000	
	純資産	13	4,163		4,399		4,345		4,474		4,101	
			3,779		2,457		1,588		1,728		1,930	
	有利子負債残高	14	4,233		4,011		4,562		4,334		4,780	
			7,287		7,706		7,772		6,863		6,727	
	純有利子負債残高	15	3,101		2,340		2,305		2,800		3,032	
			5,759		5,370		4,846		4,569		4,124	
	キャッシュ・フロー	16	△401		760		59		△491		△200	
			-		2,750	(*1)	522		306		400	
	業績評価	17									単独:増収・減益	
											連結:増収・増益	
売 上 台 数	国内	18	337	△2.4	344	+2.4	337	△2.1	287	△14.9	303	+5.7
			337	△2.4	345	+2.5	334	△3.4	288	△13.7	300	+4.1
	北米	19	119	△13.3	177	+48.7	178	+0.7	226	+26.9	196	△13.4
			261	+4.1	297	+13.8	300	+1.0	347	+15.8	344	△0.9
	欧州	20	272	+23.8	236	△13.4	158	△32.9	151	△4.9	200	+32.6
			268	+17.9	241	△10.2	175	△27.1	150	△14.3	195	+29.7
その他	21	155	△22.3	122	△21.4	154	+25.6	157	+2.5	172	+10.2	
		159	△17.0	130	△18.6	155	+19.4	163	+5.0	176	+8.1	
計	22	546	△1.9	535	△2.1	490	△8.4	534	+9.0	568	+6.5	
		688	+2.8	668	△3.0	630	△5.6	660	+4.8	715	+8.3	
計	23	883	△2.1	879	△0.4	827	△5.9	821	△0.8	871	+6.2	
		1,025	+1.0	1,013	△1.2	964	△4.8	948	△1.6	1,015	+7.0	
小 売 台 数	左肩：ｼｱ7- 国内登録	24	5.4%		5.5%		5.1%		4.6%		4.9%	
			314	△2.2	323	+2.8	307	△5.2	268	△12.5	280	+4.3
	米国 (*2)	25	241	+8.4	244	+1.3	256	+4.8	270	+5.5	270	+0.1
欧州 (*2)	26	237	+13.1	241	+1.7	211	△12.6	165	△21.9	182	+10.6	

注：(*1) H12年3月期の連結ベースのキャッシュ・フローには、売却した子会社の借入金の削減等(1,484億円)を含んでおります。

(*2) 米国・欧州の小売台数は暦年ベース。